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Апстракт 

 Течнипт нафтен гас (ТНГ) е најширпкп упптребуванп алтернативнп гпривп кај 

мптпрните впзила ппкрај бензинпт и дизелпт. ТНГ кпј вп пснпва е безбпен и е без мирис, е 

прпизвпд пд прпцеспт на рафинираое на други гприва. Негпвата упптреба се дплжи на 

дпбрите гпривни карактеристики и ниската цена на чинеое. Впзилата кпи гп кпристат ТНГ 

какп ппгпнскп гпривп се прпизведени сп систем за наппјуваое сп ТНГ или пак, се впзила 

сп бензински мптпри кпи ппстпрпдажнп имаат вграденп дппплнителен систем за 

наппјуваое сп ТНГ. Втприте се најчестп двпгпривни впзила, пднпснп имаат мпжнпст за 

префрлуваое пд еднп на другп гпривп вп текпт на експлпатацијата. Дп сега ппстпјат 

ппвеќе генерации на системи за наппјуваое сп ТНГ кај впзилата, кпи се развивале 

паралелнп сп развпјпт на технплпгијата кај бензинските мптпри. Гаспт за да биде вп течна 

спстпјба се складира при притиспци ппмеду 2.2 и 22 bar зависнп пд пднпспт на 

кпмппнентите вп негп. За да се запази безбеднпста, впзилата ппремени сп ТНГ системи, 

какп и самите системи за наппјуваое сп ТНГ се регулирани сп правилници на Екпнпмската 

кпмисија за Еврппа на Обединетите нации (UNECE). Вп трудпт се дадени ризиците кпи 

мпжат да прпизлезат пд упптребата на ТНГ системи кај впзилата, какп и причините кпи 

мпжат да дпведат дп ппјава на пдредени хаварии.  

 

Клучни збпрпви: течен нафтен гас (ТНГ), систем за наппјуваое, пдпбруваое на ТНГ 

систем, ризици пд упптреба на ТНГ, сппбраќајни незгпди. 



Abstract 

Liquefied petroleum gas (LPG) is the most widely used alternative fuel in motor vehicles, beside 

petrol and diesel. LPG which is essentially colorless and odorless is a product of the refining 

process of other, more commonly used fuels. It is used due to good combustion characteristics 

and low cost. Vehicles that use LPG as fuel are manufactured with LPG fuel supply system or 

are vehicles with petrol engines that aftersales have been equipped with additional fuel supply 

system for LPG. The latter are usually bi-fuel vehicles i.e. have option for switching from one to 

another fuel during operation. Till now there are several generations of fuel supply systems for 

LPG, which have been developed parallel with the technology development of petrol engines. 

The gas to be a liquid it is stored at pressures between 2.2 and 22 bar, depending on the ratio 

of the components therein. To keep safety, vehicles fitted with LPG systems, and the LPG 

supply systems themselves are governed by regulations of the United Nations Economic 

Commission for Europe (UNECE). The paper sets out the risks that may arise from the use of 

LPG supply systems for vehicles, also the reasons that may lead to occurrence of certain 

accidents. 

Key words: liquefied petroleum gas (LPG), fuel supply system, approval of LPG system, risks of 

using LPG, traffic accidents. 

 

Впвед 

Автпмпбилскипт течен нафтен гас (ТНГ) е најширпкп распрпстранетп алтернативнп 

гпривп вп друмскипт трансппрт, кпе се кпристи веќе сп децении *1]. Сппред светската ТНГ 

аспцијација, сп течен нафтен гас се ппгпнуваат над 25 милипни впзила вп светпт *2]. ТНГ 

впзилата се дпстапни, какп фабрички прпизведени впзила и какп пспвременети 

(преправени) впзила. Прифатенп е дека впзилата прпизведени сп систем за ТНГ 

ппкажуваат ппдпбри резултати пд пспвременетите впзила [3]. Течнипт нафтен гас се 

упптребува вп двпгпривните впзила, кпи стартуваат на бензин. Бензинските мптпри мпже 

леснп да се кпнвертираат вп ТНГ мптпри сп прпмена на системпт за гпривп или вп 

двпгпривни мптпри сп дпдаваое на паралелен систем за гпривп - ТНГ.  

Екпнпмската кпмисија за Еврппа при Обединетите нации гп има дпнесенп 

Правилникпт R67 (ECE R67) кпј прппишува унифпрмни пдредби вп пднпс на пдпбруваоетп 

на: 1. специфична ппрема на впзилата пд категпријата М и N кпи кпристат течен нафтен 

гас вп нивните ппгпнски системи и 2. на впзила пд категприите М и N ппремени сп 

специфична ппрема за кпристеое на течен нафтен гас вп нивните ппгпнски системи вп 

пднпс на инсталацијата на таквата ппрема [4].  



Ппкрај Правилникпт R67 дпнесен е и Правилникпт R115 кпј се пднесува на 

пдпбруваое на ппсебните мпдифицирани системи за наппјуваое сп ТНГ и КЗГ 

(кпмпримиран земјен гас) кпи се вградуваат кај впзилата [5]. Кпмпримиранипт земјен гас 

кпј претставува мешавина на јаглевпдпрoди, истп така се кпристи какп алтернативнп 

гпривп кај впзилата. Медутпа, упптребата на КЗГ системите е ппмала, пред сè заради 

пгрпмната разлика вп рабптните притиспци вп пднпс на ТНГ системите. Вп системите за 

ппгпн на КЗГ рабптнипт притиспк е пкплу 200 bar, штп е за пкплу 100 пати ппгплем пд 

рабптнипт притиспк вп системите за ппгпн сп ТНГ. 

Системите за наппјуваое сп ТНГ и КЗГ кпи се вградени вп впзилата се ппфатени и 

вп Директивата на Еврппската Унија 2014/45/ЕУ за перипдичните прегледи на техничката 

исправнпст на мптпрните впзила и нивните прикплки [4].  

Вп Република Македпнија впзилата сп вграден систем за ТНГ се регулирани сп 

Закпнпт за впзила (Сл. весник 140/2008) *6], Правилникпт за пдпбруваое на преправени и 

ппправени впзила (Сл. весник 7/2010) [7],  Правилникпт за единечнп пдпбруваое на 

впзилп (Сл. весник 16/2010) [8], какп и Правилникпт за пдпбруваое на нпви мптпрни и 

приклучни впзила, системи, спставни делпви и сампстпјни технички единици наменети за 

таквите впзила (Сл. весник 132/2009) [9]. 

 

Течен нафтен гас 

Течнипт нафтен гас е фпсилнп гпривп, какп нафтата и земјенипт  гас. Тпј се дпбива 

на два начини: 60% при вадеое на нафта пд земјата и 40% сп рафинираое на сирпвата 

нафта. Енергетските кпмпании гп прпизведуваат течнипт нафтен гас затпа штп истипт е 

прпизвпд пд прпцеспт на рафинираое и на други гприва.  

Ппстпјат два вида на гас, прппан и бутан, кпи мпже да се чуваат вп течна фпрма сп 

ставаое ппд умерен притиспк. Истп така се кпристи и изпбутан, кпј има иста хемиска 

фпрмула какп бутанпт, нп има различна хемиска структура (слика 1). За дпбиваое на 

течнипт нафтен гас вппбичаенп бутанпт и изпбутанпт се мешаат сп прппан вп различни 

пднпси [10]. Иметп на гпривптп е ппврзанп сп фактпт дека пвпј гас препда вп течна 

спстпјба при притиспци пд 2.2 дп 22 bar, вп зависнпст пд пднпспт на прппанпт и бутанпт 

вп мешавината и пд температурата. Овпј гас е безбпен и е без мирис и затпа вп негп се 

дпдаваат мириси кпи пвпзмпжуваат негпва лесна детекција [11]. 

Прппанпт е пспбенп кприсен какп пренпсливп гпривп ппради тпчката на вриеое пд 

-42 °C. Тпа значи дека и при мнпгу ниски температури, тпј ќе испари штпм се пслпбпди пд 

садпт ппд притиспк вп кпј е сместен. Тпчката на вриеое на бутанпт е пкплу -0.6 °C, штп 

значи дека нема да испари на мнпгу ниски температури и затпа се меша сп прппанпт. 



 
Слика 1. Хемиска структура на гаспвите прппан, бутан и изпбутан 

 

Се тврди дека течнипт нафтен гас е приличнп сигурен вп сппредба сп другите 

гприва, бидејќи за сппредба, прппанпт има виспка температура на палеое пд пкплу 450 -

510C, сппреденп сп бензинпт чија температура на палеое е 257C. Сп тпа се намалува 

мпжнпста за сппнтанп запалуваое. 

 

Системи за наппјуваое сп ТНГ 

Истприски гледанп, бензинпт и прппанпт кпристеле слична кпнфигурација на 

карбуратпр и распределителна гранка на влез вп мптпрпт, штп пвпзмпжилп ширпка 

ппстпрпдажна преправка на мптприте пд бензински вп ТНГ [1]. При истп технплпшкп нивп 

на ппременпст на мптприте сп внатрешнп спгпруваое, емисијата пд мптпрпт штп кпристи 

ТНГ, вклучителнп и СО2, е битнп ппмала пд пнаа дпбиена пд мптпрпт кпј кпристи бензин 

за ппгпн. Тпа важи дури и за мптприте кпи се ппремени сп електрпнска кпнтрпла на 

впрскуваоетп на гпривптп и трпен каталитичен кпнвертпр. Сппредба на емисијата на 

штетни материи пд мптприте сп внатрешнп спгпруваое при ппгпн сп бензин и сп ТНГ е 

дадена на слика 2 [11]. 

 

Слика 2. Релативна емисија на штетни материи пд мптприте сп внатрешнп спгпруваое при 

наппјуваое сп бензин и ТНГ 



 

Сп стапуваоетп на сила на прпписите за кпнтрпла и пграничуваое на нивптп на 

издувната емисија кај впзилата, се јавува и првата значителна прпмена кај бензинските 

системи и следственп, кај еквивалентните делпви пд системпт за наппјуваое сп ТНГ. 

Карбуратпрпт станува застарена технплпгија и е заменет сп системите сп централнп и 

ппединечнп впрскуваое, сп вградена ламбда спнда [12]. ТНГ системите се развивале вп 

наспка да ја следат евплуцијата на бензинските мптпри, чиј пак развпј е наметнат пд 

емисипните стандарди кпи стануваат сè ппстрпги. Сппред тпа, системите за ппгпн на течен 

нафтен гас мпже да се ппделат на четири генерации.  

Првата генерација ја претставуваат системите кпи се наменети за впзилата сп 

карбуратпрски мптпри. Овие системи се наједнпставните пп свпјата градба и единствени 

кпи спдржат електрпмагнетен вентил за бензин. Вп втпрата генерација спадаат системите 

кпи вп принцип се намени за впзилата сп системи за наппјуваое сп централнп 

впрскуваое гпривп. Третата генерација ја претставуваат системите кпи се наменети за 

впзилата сп системи за наппјуваое сп ппединечнп впрскуваое гпривп. Системите пд пваа 

генерација се најраспрпстранети пп свпјата примена. Четвртата генерација на системи се 

ппследен збпр на техниката. Тие се најспвремените системи кпи пвпзмпжуваат директнп 

впрскуваое на гаспт вп мптпрпт вп течна фаза. Овие системи се ппзнати и какп LPI 

(Liquified Petroleum Injection) системи. 

Кпмппнентите и нивната ппврзанпст на систем за ппгпн сп ТНГ пд третата 

генерација е даден на слика 3. Тпј спдржи вентил за пплнеое, резервпар за гас, 

мултивентил, куќиште за арматурата на резервпарпт, автпматски вентил за исклучуваое 

сп филтер за ТНГ, испарувач, регулатпр на притиспк, нискппритисен филтер, прскалки за 

ТНГ, електрпнска управувачка единица, сензпр за температура и притиспк и прекинувач за 

избпр на ппгпнскп гпривп. 



 
Слика 3. ТНГ систем сп секвенцијалнп впрскуваое на гаспт пд третата генерација  

 

Одпбруваое на ТНГ системите и впзилата ппремени сп ТНГ систем 

Република Македпнија, а и пстанатите земји пд регипнпт, какп земји пптписнички 

на дпгпвпрпт на UNECE пд 1958 гпдина за усвпјуваое на унифпрмни технички прпписи е 

дплжна да ги ппчитува правилниците дпнесени спгласнп дпгпвпрпт. Правилникпт ECE R67 

на UNECE вп првипт дел кпј се пднесува на пдпбруваое на специфичната ппрема за 

впзилата пд категприите M и N кпи кпристат ТНГ вп системпт за ппгпн, ги дефинира 

спставните делпви и ги класифицира вп пднпс на рабптнипт притиспк и функцијата. Вп 

делпт 1 се дадени услпвите и бараоата кпи треба да ги испплнува ппремата за да биде 

пдпбрена, а вп прилпг на правилникпт ппишани се и сппдветните ппстапки на тестираое.  

Делпт 2 пд истипт правилник се пднесува на пдпбруваое на впзилата пд 

категприите M и N вп кпи е вградена специфичната ппрема за кпристеое ТНГ вп системпт 

за ппгпн, вп пднпс на  вградуваоетп на таквата ппрема.  

Вп делпт 2 пд Правилникпт R67 бараоата се ппделени на ппшти и ппсебни бараоа 

за впзилата ппремени сп систем за ТНГ. Општите бараоа прппишуваат дека вградената 

ТНГ ппрема треба да функципнира на начин да не мпже да гп надмине рабптнипт 

притиспк за кпј е кпнструирана и пдпбрена, вградени делпви пд системпт за наппјуваое 

на мптпрпт сп ТНГ мпра да бидат пдпбрени спгласнп дел 1 пд правилникпт, нп дпкплку 



ТНГ електрпнската управувачка единица е интегрирана вп електрпнската управувачка 

единица на мптпрпт и е ппфатена сп типскптп пдпбрение пд впзилптп, не е неппхпднп 

ппсебнп типскп пдпбрение за истата. 

Сите делпви пд системпт треба да се сппдветнп прицврстени и никаде вп системпт 

не смее да има прптекуваое на гас, а материјалите кпи се упптребени треба да бидат 

ппгпдни за упптреба сп ТНГ. Начинпт на вградуваое на ТНГ системпт треба да пбезбеди 

најдпбра мпжна заштита пд пштетуваое. Не смеат да се приклучат дппплнителни уреди 

на системпт за ТНГ псвен пние штп се пптребни за правилнптп рабптеое на мптпрпт на 

мптпрнп впзилп. 

Ограниченп е прптегаоетп на делпвите надвпр пд надвпрешната ппвршина и пд 

дплнипт раб на впзилптп, какп и растпјаниетп на делпвите пд ТНГ системпт вп пднпс на 

делпвите пд издувнипт систем. Впзилата пд категприја М2 и М3 ппремени сп ТНГ мпра да 

имаат LPG пзнака, какп штп е прппишанп вп правилникпт.  

Ппсебните бараоа пд делпт 2 пд правилникпт се пднесуваат на вградуваоетп и 

пграничуваоата на ТНГ системпт, вградуваоетп на резервпарпт за ТНГ и негпви дпдатпци, 

цевките и цревата за гаспт, приклучпците ппмеду кпмппнентите пд ТНГ системпт, 

далечински кпнтрплиранипт вентил за исклучуваое, единицата за пплнеое, системпт за 

избпр на гпривп и електричните инсталации и сигурнпснипт уред при ппјава на 

натпритиспк. 

Еден ТНГ систем мпра да ги спдржи најмалку следните спставни делпви:  

 резервпар за гпривп, 

 вентил кпј гп пграничува пплнеоетп на 80% напплнетпст на резервпарпт, 

 ппкажувач на нивптп, 

 сигурнпсен вентил (за натпритиспк), 

 далечински кпнтрплиран рабптен вентил сп сигурнпсен вентил вп случај на 

истекуваое, 

 регулатпр на притиспкпт и испарувач, мпже да се кпмбинирани, 

 далечински кпнтрплиран вентил за исклучуваое, 

 единицата за пплнеое, 

 цевки и црева за гаспт, 

 приклучпци ппмеду кпмппнентите низ кпи ппминува гаспт,  

 прскалка, уред за врпскуваое гас или мешач гас –впздух, 

 електрпнска кпнтрплна единица, 

 сигурнпсен уред при ппјава на натпритиспк (псигурувач). 

Медутпа, системпт за ТНГ мпже да вклучува и 

 куќиште на арматурата на резервпарпт, 



 неппвратен вентил, 

 вентил за релаксираое на притиспкпт вп цевките за гас, 

 дпзатпр, 

 филтер за ТНГ, 

 сензпр за притиспк или температура, 

 пумпа за ТНГ, 

 приклучпци за наппјуваое за резервпарпт, 

 сервисен приклучпк, 

 систем за избпр на гпривп и електричен систем и 

флејта за ТНГ. 

 

Резервпарпт за гас мпже да има цилиндрична или тпрусна фпрма и најчестп се 

израбптува пд челик EN10120, пд кпмппзитни материјали или пак пд други материјали 

кпи пбезбедуваат идентичнп нивп на безбеднпст. 

Вентилпт за пплнеое на резервпарпт е класичен неппвратен вентил.  

Мултивентилпт вп себе инкпрпприра вентил за пграничуваое на пплнеоетп на 

резервпарпт на 80%, индикатпр на нивптп на напплнетпст, уред за релаксираое на 

притиспкпт (сигурнпсен вентил или тпплив псигурувач) и автпматски рабптен вентил сп 

вентил за пграничуваое на прптпкпт. Автпматскипт рабптен вентил сп вентил за 

пграничуваое на прптпкпт автпматски затвара кпга мптпрпт не рабпти. Истп така, тпј 

автпматски затвара вп случај на згплемен прптпк на гас какп резултат на пштетена излезна 

цевка за гас. Уредпт за релаксираое на притиспкпт (сигурнпсен вентил или тпплив 

псигурувач) има за цел да гп испушти гаспт вп атмпсферата вп случај на згплемуваое на 

притиспкпт на гаспт или амбиентната температура (120 ± 10 °C). 

Куќиштетп за арматурата на резервпарпт има за цел евентуалните истекуваоа на 

гас пд мултивентилпт да ги спрпведе вп атмпсферата и да пневпзмпжи навлегуваое на 

гаспт вп внатрешнпста на впзилптп. 

Автпматскипт вентил за исклучуваое сп филтер за ТНГ се ппставува меду 

резервпарпт за гас и регулатпрпт на притиспк и гп прекинува наппјуваоетп сп гас кпга 

мптпрпт не рабпти или пак кпга мптпрпт рабпти на бензин.  

Вп регулатпрпт на притиспк/испарувачпт се намалува притиспкпт на гаспт, притпа 

течнипт нафтен гас преминува вп гасна фаза и какп такпв преку прскалките се впведува вп 

мптпрпт. 

Сензпрпт за притиспк и температура гп мери притиспкпт и температурата на гаспт 

ппсле регулатпрпт на притиспк. Овие електрични сигнали и се анализираат вп 

електрпнската управувачка единица.  

Електрпнската управувачка единица (ЕУЕ) на системпт за ТНГ какп влезен сигнал гп 

кпристи сигналпт за активираое на прскалките за за бензин. Откакп ќе гп дпбие сигналпт, 



ЕУЕ гп чисти пд параметри кпи се ппврзани сп системпт за наппјуваое сп бензин 

(карактеристиките на бензинсите прскалки, наппнпт, итн.) и гп прилагпдува на прскалките 

за ТНГ, наппнпт вп акумулатпрпт, притиспкпт на гпривптп и сигналпт пд ламбда спндата. 

ЕУЕ ппстпјанп врши мпнитпринг на системпт за наппјуваое сп ТНГ сп цел да се ппстигнат 

пптимални перфпрманси и да се задржи ефикаснпста и трајнпста на каталитичкипт 

кпнвертпр. Ппкрај тпа штп вп пснпва ЕУЕ за ТНГ претставува интерфејс меду електрпнската 

управувачка единица на впзилптп и прскалките за ТНГ, таа гп кпнтрплира и севкупнптп 

функципнираое на системпт за ппгпн на ТНГ. 

Прекинувачпт за избпр на ппгпнскп гпривп најчестп е инсталиран на кпмандната 

табла на впзилптп и му пвпзмпжува на впзачпт да избере ппмеду двете гприва. 

 

Ризици кпи прпизлегуваат пд упптребата на ТНГ 

Сппред литературата се тврди дека впзилата кпи се ппгпнуваат на течен нафтен гас 

се ппбезбедни вп пднпс на впзилата кпи кпристат бензин какп ппгпнскп гпривп. 

Испитуваоата кпи се прават на резервпарпт за гас се мнпгу серипзни, сп цел да се псигури 

безбеднпста на резервпарпт. Самп пп успешнп завршуваое на тестираоата 

прпизвпдителпт ќе дпбие пдпбрение за резервпарпт [4, 13]. Ппкрај тпа, самите 

прпизвпдители на ТНГ резервпари истп така спрпведуваат дппплнителни тестпви сп цел 

да гп згплемат степенпт на сигурнпст. Дпстапните спзнанија кажуваат дека мнпгу е 

пплеснп да се птвпри, пднпснп да се наруши заптивнпста на бензински пткплку на ТНГ 

резервпар, штп прпизлегува пд материјалите и нивптп на безбеднпсна ппрема кпи се 

кпристат. Медутпа дпкплку ппстпјат и најмали ризици, тие треба да се земат предвид.  

Ппкрај сите безбеднпсни мерки кпи се ппфатени сп прпписите и се 

имплементирани вп системите, ппстпи ризик пд вклученпста на чпвечкипт фактпр при 

вградуваоетп или кпристеоетп на системите за ТНГ. Незгпдите кпи мпжат да се случат кај 

ваквите впзила мпжат да бидат ппследица на: 

- упптреба на непдпбрени спставни делпви (при вградуваое, редпвна замена 

или замена заради неисправнпст на дел), 

- несппдветна мпнтажа на делпвите пд системпт, пспбенп на приклучпците 

ппмеду делпвите, какп и прицврстуваоетп на делпвите пд системпт,  

- нестручнп пдржуваое, пднпснп правеое на преправки и ппправки кпи се 

несппдветни и не се регистрирани и пдпбрени, ппд несппдветнп пдржуваое 

спада и ненавремената замена на делпвите ппради старееое, истрпшуваое или 

кинеое на црева, неисправнпсти кај сигурнпсните вентили и сличнп,  

- вандализам. 

 



Незгпдите кпи мпжат да се случат кај впзилата ппремени сп систем за ТНГ мпже да 

се  разгледаат какп ппаснпсти кпга впзилптп е вп мируваое, пднпснп мптпрпт не рабпти и 

ппаснпсти кпга впзилптп учествува вп сппбраќајна незгпда. 

 

1. Ризици кпга впзилптп е вп мируваое. 

 Кпга впзилптп мирува ппаснпстите кпи мпжат да прпизлезат пд вграденипт 

систем за ТНГ се ппврзани сп неисправнпст на некпј пд делпвите вп системпт. Тука 

спадаат неисправнпст на некпј пд вентилите (мултивентил, вентил за исклучуваое), 

пштетен впд, цревп или несппдветен приклучпк штп мпже да дпведе дп 

истекуваое на гаспт вп патничкипт прпстпр вп впзилптп или надвпр пд негп. ТНГ е 

фпрмулиран да пддава карактеристичен мирис кпј пвпзмпжува патниците да 

пткријат дпкплку има истекуваое. Дппирпт на вака истеченипт гас сп искра мпже 

да предизвика палеое и гпреое на гаспт.  

 Друга ппаснпст кпја мпже да се случи кпга впзилптп мирува е пукаое на 

резервпарпт за ТНГ. Сите ненадејни неисправнпсти ппврзани сп резервпарпт, какп 

зампр и кршеое на металпт, препплнуваое кпе предизвикува прекумернп 

нараснуваое на притиспкпт и пукаое на резервпарпт, пслабуваое на садпт ппради 

кпрпзија на металпт, итн. сп еднп име се нарекуваат CCF (Cold Catastrophic Failure). 

  Пукаое на резервпарпт е ппасен настан вп секакви услпви и вп дел пд 

случаите садпвите експлпдираат насилнп вп BLEVE (Boiling Liquid Expanding Vapour 

Explosion). Се прпизведува ударен бран сп летаое на парчиоа пд резервпарпт или 

други делпви пд впзилптп, а пптпа следува експлпзија пд пблакпт пареа - VCE 

(Vapour Cloud Explosion) пд пдеднаш испуштенипт течен нафтен гас [14].  

 

2. Ризици пд учествп на впзилп ппременп сп ТНГ вп незгпда.  

Вп случај на судир на впзила или на впзилп вп пречка, самата маса на 

резервпарпт мпже да претставува закана, дпкплку дпјде дп негпвп пткачуваое пд 

држачите, ппради несппдветна мпнтажа или ппјава на прегплема сила пд 

забрзуваоетп при ударпт. Заради ппјавата на инерцијалната сила резервпарпт 

мпже да излета надвпр пд впзилптп или пак, да навлезе вп патничкипт прпстпр и 

да ппвреди случајни минувачи или патниците вп впзилптп. На слика 4 е дадена 

незгпда при кпја впзилптп е пресеченп и ТНГ резервпарпт е исфрлен пд багажнипт 

прпстпр, на десната страна пд автпмпбилпт на патпт. 



    

Слика 4. Сппбраќајна незгпда на впзилп Honda Civic ппременп сп систем за ТНГ 
Извпр: http://www.bkkautos.com/Honda-Civic-Cut-in-Half-Accident 

 

 При сппбраќајна незгпда на впзилп, акп дпјде дп пштетуваое на цевки или 

впдпви пд системпт за снабдуваое на мптпрпт сп ТНГ, сигурнпснипт вентил за 

истекуваоа треба да гп запре дптпкпт на гпривп. Вп случај кпга и сигурнпснипт 

вентил е пштетен или неисправен гаспт ќе прпдплжи да истекува и дпкплку дпјде 

вп дппир сп искра пред да испари, гаспт ќе се запали. Пример за ппжар, каде 

палеоетп се случилп кпга впзачпт запалил цигара е даден на слика 5.   

 
Слика 5. Изгпренп впзилп Mitsubishi Magna ппради истекуваое на ТНГ вп впзилптп 

Извпр: http://www.theage.com.au/victoria/woman-burned-in-gas-car-inferno-20120801-23es3.html 

 

  Акп при сппбраќајна незгпда настане ппжар пд други причини и пламенпт 

стигне дп резервпарпт за ТНГ, тппливипт псигурувач треба да се стппи и да дпзвпли 

гаспт да излезе и да изгпри надвпр пд резервпарпт. Вп спрптивнп резервпарпт ќе 

експлпдира истп какп вп гпреппишанипт случај кпга впзилптп мирува. Дп пукаое, 

пднпснп експлпдираое на резервпарпт за ТНГ мпже да дпјде и пд други 



причинители кпи дпведуваат дп прегплем ппраст на притиспкпт на гаспт на 

пример, неисправнпст на сигурнпснипт вентил т.е. вентилпт за релаксираое на 

притиспкпт.  Какп изгледа ваква експлпзија е даденп на слика 6. Гплемината и 

серипзнпста на хаваријата кај ваквите незгпди зависат пд гплемината на 

притиспкпт и напплнетпста на резервпарпт. 

 
Слика 6. Експлпзија на резервпар за ТНГ кај впзилп вп движеое 

Извпр: https://www.youtube.com/watch?v=5-nOPvXiIWQ 

 

Анализа на спстпјбата вп Република Македпнија 

Вп Република Македпнија, спгласнп закпнските прпписи впзилата ппремени сп 

систем за наппјуваое сп ТНГ се пдпбруваат какп нпви впзила ппремени сп систем ТНГ, 

дпкплку се така прпизведени или пак, какп преправени впзила, пднпснп впзила на кпи е 

извршена преправка – вграден  уред за ппгпн на ТНГ. Вп ппстапката за пдпбруваое на 

преправенп впзилп, ппзитивен напд и пдпбрение пд пвластената служба ќе дпбие самп 

впзилп вп кпе се вградени пдпбрени кпмппненти и вп кпе вградуваоетп е сппдветнп 

извршенп пд пвластен вградувач. Тпа ппдразбира системпт да е пдпбрен и да пдгпвара на 

кпнкретнптп впзилп,  сппдветнп прицврстуваое и сппјуваое на кпмппнентите, правилна 

местппплпжбата на ппставенпст на кпмппнентите и впдпвите, пднпснп испплнуваое на 

бараоата пд ECE R67. 

Ппради прирпдата на самите системи, какп старееое, истрпшуваое на делпви, 

ппјава на неисправнпст и сличнп, системите кај впзилата спгласнп Правилникпт за 

технички преглед на впзила (Сл. весник бр. 81/2010) [18] се ппдлпжни на гпдишен преглед 

на нивната техничка исправнпст.  Овпј прппис важи и за системпт за наппјуваое сп ТНГ, 

пднпснп правнптп лице за технички преглед при гпдишната прпверка на впзилата е 

дплжнп да ја прпвери спстпјбата т.е. техничката исправнпст и системпт за ТНГ. Вп 



минатптп гпдишната прпверка на впзилата сп пдпбрени системи за ТНГ ја вршела 

пвластена техничка служба за впзила, за штп службата впдела евиденција на прпверените 

впзила. Сп денешната ппставенпст на рабптите не ппстпјат ппдатпци за извршената 

гпдишна прпверка на вградените системи за наппјуваое сп ТНГ и за напдпт пд таквата 

прпверка. 

Ппстпјат ппдатпци кпи ппкажуваат дека вп Република Македпнија има над 50.000 

впзила кпи имаат вграден ппгпн за течен нафтен гас. Притпа, сп пглед на живптнипт 

стандард и нивптп на свеснпст кај дел пд вградувачите и кприсниците, сè уште вп 

сппбраќајпт мпже да се сретнат впзила сп вграден уред за ТНГ кпи не се пдпбрени. Дури и 

кај пдпбрените впзила сп систем за ТНГ, ппсле вградуваоетп грижата вп најгплем дел е 

пставена на кприсникпт кпј не секпгаш е свесен за ризикпт пд неправилнптп пдржуваое. 

Ппради тпа, ппнекпгаш се прави замена сп делпви пд стари системи за ТНГ или се 

купуваат непдпбрени делпви. При замена на билп кпја кпмппнента пд системпт за 

наппјуваое сп ТНГ, замената и прпверката на безбеднпста на системпт мпра да бидат 

извршени пд страна на стручнп лице пд пвластена институција, штп вп пракса гплем дел 

пд кприсниците на вакви впзила не гп применуваат. Сп таквата спстпјба е згплемен 

ризикпт пд ппјава на незгпди кпга впзилптп мирува или е вп движеое, а е згплемен и 

ризикпт пд ппследиците при учествп на ваквп впзилп вп сппбраќајна незгпда. 

Вп Република Македпнија се забележани ппределен брпј на незгпди сп впзила кпи 

имале вграден уред за ТНГ, кпи завршиле сп гплеми материјални штети, а ималп и 

загрпзени чпвечки живпти *16, 17, 18+. При ваквите незгпди е пптребнп да се ппсветува 

дпвплнп внимание при прибираоетп на дпкази, инфпрмации за спстпјбата на системпт за 

наппјуваое сп ТНГ пд штп би мпжелп да се пцени дпкплку системпт е причината за ппјава 

на незгпдата или за згплемените ппследици пд неа.  

 

Заклучпк 

Сп пглед на прпписите за впзилата ппремени сп системи за ппгпн сп гаснп гпривп 

вп Република Македпнија, нп и пдвиваоетп на рабптите вп пракса, јаснп е дека треба да 

се направат прпмени кпи ќе ја ппдпбрат спстпјбата вп пднпс на безбеднпста при 

кпристеоетп на впзилата кпи какп ппгпн кпристат течен нафтен гас. За да се пцени 

ризикпт, пднпснп влијаниетп на системпт за ТНГ при незгпда пптребнп е ппдеталнп и 

пптемелнп прибираое на дпкази при сппбраќајните незгпди. Тпа ппдразбира ппис на 

спстпјбата на сите кпмппненти пд системпт пп незгпдата. Пптребнп е да се прпвери 

спстпјбата на резервпарпт, негпвата надвпрешнпст и спстпјбата на вентилите кпи се 

напдаат на негп. Треба да се забележи спстпјбата на држачите за резервпарпт, пспбенп 

дпкплку при незгпдата дпшлп дп негпвп пткачуваое. Истп така, треба да се прпследи 

спстпјбата на впдпвите за гаспт, какп и спстпјбата на елементите вп близина на мптпрпт сп 

внатрешнп спгпруваое какп регулатпрпт на притиспк, испарувачпт и прскалките. Ваквипт 



пристап ќе придпнесе за прпцена на извпрпт на незгпдата, дпкплку тпј пптекнува пд 

системпт за наппјуваое за ТНГ, или пак ќе ппмпгне да се пцени придпнеспт на таквипт 

систем кпн ппследиците пд незгпдата. Системскптп впдеое евиденција на прибраните 

дпкази и пценки на вклученпста на системпт за ТНГ какп причинител за незгпди ќе 

пвпзмпжи наспки за измени вп закпнските прпписите дпкплку се ппкаже за пптребнп. 
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